
 

Comune  di  Montevecchia 

Provincia  di  Lecco 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 9 Registro Deliberazioni del 21-04-2020 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA DI 

COMPARTECIPAZIONE DELLA ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF - CONFERMA PER LANNO 2020 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di aprile alle ore 21:00, in 

videoconferenza, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

Risultano: 

 

Carminati Franco P Adamoli Patrizia P 

Panzeri Marco P Commito Chiara P 

Sala Edoardo P Penati Cristina P 

Colombo Gabriele P Sala Luigi P 

Novati Massimo P Blatti Davide Giuseppe P 

Bosetto Elisabetta P   

 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giovanni Balestra. 

 

Il Signor Carminati Franco , Presidente, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 
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OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA DI 

COMPARTECIPAZIONE DELLA ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF - CONFERMA PER LANNO 2020 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che il Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo 
stato di emergenza sull’intero territorio nazionale; 

 

Richiamato il DPCM 8 marzo 2020 che ha previsto siano adottate, in tutti i casi 

possibili, nello svolgimento delle riunioni, modalità di collegamento da remoto con 

particolare rifermento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità 

e coordinamento attivati nell'ambito dell'emergenza Covid-19; 

 

Richiamato l'art. 73, comma 1, del Decreto Legge n. 18/2020 che testualmente 

recita: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino 

alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri 

il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e 

le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di 

criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, 

ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità di svolgimento 

delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle 

sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

Richiamata l’Ordinanza della Regione Lombardia n. 515 del 22 marzo 2020; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 9 del 24.03.2020 ad oggetto “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 

2020, n. 18, «Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da covid-19»; 

 

Rilevato che le moderne tecnologie di cui questo Comune è dotato possono 

consentire lo svolgimento di sedute in modalità di video conferenza anche da 

postazioni diverse; 

 

Dato atto che nella presente seduta: 

- è stato permesso al Sindaco di accertare l’identità e la legittimazione degli 

intervenuti, regolare lo svolgimento dell’adunanza e proclamare i risultati di 

voto; 
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- è stato permesso al Segretario Comunale verbalizzante di percepire 

adeguatamente gli eventi accaduti durante la riunione oggetto di 

verbalizzazione; 

- è stata disposta la registrazione della seduta in video conferenza attraverso 

l’applicativo gratuito denominato  Zoom”; 

 

Si procede all’esame del presente punto all’ordine del giorno. 

 

L’ufficio segreteria verifica l’inserimento  ad opera  dell’ufficio proponente. 
 
 
 

IL CONSIGLIERE DELEGATO AL BILANCIO 

illustra la proposta di conferma di aliquota ed esenzioni. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione del consigliere delegato al Bilancio; 
 
VISTO:   

− il D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998 con il quale è stata istituita l’addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisiche; 

− l’art. 1 comma 142 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) con la quale viene modificato l’art. 1, 
comma 3, del D. Lgs. n. 360/98 e successive modificazioni; 

 
RICHIAMATO il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), che prevede che “gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, dal quale risulta che il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, di cui all’articolo 151 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), è 
ulteriormente differito al 30 aprile 2020 e VISTO il D.L 17 marzo 2020 n. 18 “Decreto CuraItalia” che dispone la proroga 
al 31 maggio 2020 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2021 - 2022;  
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020); 

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 09.11.2013 all’oggetto: “Determinazione aliquote di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF anno 2013 e relativo regolamento” con la quale 
si è determinata, a decorrere dall’anno 2013, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 
IRPEF nella misura di 0,8 punti percentuali e la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito 
fino ad € 20.000,00 annui;  
  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09/06/2014 all’oggetto: “Determinazione aliquote di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF anno 2014” con la quale è stata confermata 
anche per l’anno 2014, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF nella misura di 
0,8 punti percentuali e la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito fino ad € 20.000,00; 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14/05/2015 all’oggetto: “Determinazione aliquote di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF - anno 2015” con la quale è stata confermata 
anche per l’anno 2015, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF nella misura di 
0,8 punti percentuali e la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito fino ad € 20.000,00; 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12/04/2016 all’oggetto: “Determinazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF - anno 2016 - Conferma” con la quale è stata 
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confermata anche per l’anno 2016, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF 
nella misura di 0,8 punti percentuali e la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito fino ad € 
20.000,00; 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2017 all’oggetto: “Determinazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF - anno 2017 - Conferma” con la quale è stata 
confermata anche per l’anno 2017, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF 
nella misura di 0,8 punti percentuali e la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito fino ad € 
20.000,00; 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/2018 all’oggetto: “Determinazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF – Conferma per l’anno 2018” con la quale è 
stata confermata anche per l’anno 2018, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 
IRPEF nella misura di 0,8 punti percentuali e la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito 
fino ad € 20.000,00; 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2019 all’oggetto: “Determinazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF – Conferma per l’anno 2019” con la quale è 
stata confermata anche per l’anno 2019, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 
IRPEF nella misura di 0,8 punti percentuali e la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito 
fino ad € 20.000,00; 
 

SPECIFICATO che la soglia di esenzione in ragione del possesso di un reddito complessivo determinato ai fini 
IRPEF, inferiore o uguale a € 20.000,00 annui, è intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale 
non è dovuta mentre, nel caso di superamento di detto limite, la stessa si applica all’intero reddito imponibile 
come previsto dall’art. 3 del regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione dell’addizionale 
comunale IRPEF; 

 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 
 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione: 
- è stato espresso da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributario -, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa per la motivazione indicata nella nota allegata;  

- è stato espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Tributario, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 
comma 1 del T.U.E.L. - D. Lgs.  n. 267/2000, parere favorevole di regolarità contabile per la motivazione indicata 
nella nota allegata; 

 

CON la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano 
 

PRESENTI 8 Carminati Franco, Panzeri Marco, Adamoli Patrizia, Commito Chiara, Colombo Gabriele, 
Sala Edoardo, Penati Cristina, Sala Luigi, Bosetto Elisabetta, Blatti Davide Giuseppe 

ASSENTI 

  

0  

ASTENUTI 

  

3 Penati Cristina, Sala Luigi, Blatti Davide Giuseppe 

VOTANTI 7 Carminati Franco, Panzeri Marco, Adamoli Patrizia, Commito Chiara, Colombo Gabriele, 
Sala Edoardo, Bosetto Elisabetta 

FAVOREVOLI 7 Carminati Franco, Panzeri Marco, Adamoli Patrizia, Commito Chiara, Colombo Gabriele, 
Sala Edoardo, Bosetto Elisabetta 

CONTRARI 0  

 

1. DI CONFERMARE, per l’anno 2020, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF nella 
misura di 0,8% e la soglia di esenzione dalla compartecipazione per redditi complessivi annui fino a € 20.000,00 
annui, intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta, mentre, nel caso di 
superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero reddito imponibile;  

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 21-04-2020 - Comune di Montevecchia 

2. DI CONFERMARE, per l’anno 2020 il relativo “Regolamento Comunale per la Disciplina della 
Compartecipazione dell’Addizionale Irpef” approvato con la sopra richiamata deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 40 del 09/11/2013;   

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai sensi 
dell’art. 1, comma 3 del D. Lgs. n. 360/98 e s.m.i., e secondo le modalità previste dal D. Lgs. 23/2011 e D. Lgs. 
175/2014; 

 
Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di procedere all’applicazione del tributo entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con successiva e separata votazione, resa nelle forme di legge, e con la seguente votazione:  
 
 

PRESENTI 8 Carminati Franco, Panzeri Marco, Adamoli Patrizia, Commito Chiara, Colombo Gabriele, 
Sala Edoardo, Penati Cristina, Sala Luigi, Bosetto Elisabetta, Blatti Davide Giuseppe 

ASSENTI 

  

0  

ASTENUTI 

  

3 Penati Cristina, Sala Luigi, Blatti Davide Giuseppe 

VOTANTI 7 Carminati Franco, Panzeri Marco, Adamoli Patrizia, Commito Chiara, Colombo Gabriele, 
Sala Edoardo, Bosetto Elisabetta 

FAVOREVOLI 7 Carminati Franco, Panzeri Marco, Adamoli Patrizia, Commito Chiara, Colombo Gabriele, 
Sala Edoardo, Bosetto Elisabetta 

CONTRARI 0  

 
 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
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Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Franco Carminati 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. Giovanni Balestra 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

_______________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______21-04-2020_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giovanni Balestra 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 


